A fin de minimizar la exposición del Grupo a este riesgo se han formalizado contratos de
instrumentos financieros de cobertura de flujos de efectivo tales como permutas financieras
de tipo de interés (swaps) y collars.

El siguiente cuadro muestra la estructura de este riesgo financiero al cierre del ejercicio,
detallando el riesgo cubierto a tipo de interés fijo:

Miles de Euros Importe % Importe %

Deuda a tipo de interés fijo 228.609 9,47% 268.128 10,55%
Deuda a tipo de interés variable 2.186.103 90,53% 2.272.456 89,45%

TOTAL DEUDA FINANCIERA 2.414.712 100,00% 2.540.584 100,00%

2012 2011

Como puede observarse el riesgo de tipo de interés se ha limitado a través de contratos de
cobertura. Estos instrumentos financieros aseguran el pago de un tipo fijo en los préstamos
inherentes a la financiación de los proyectos en activos para alquiler. Un 90% de la cartera de
derivados son coberturas eficaces. De este modo, una subida en un punto en el EURIBOR se
ve amortiguada por el efecto de las coberturas.

El análisis de sensibilidad en resultado y patrimonio frente a variaciones en el tipo de interés es
el siguiente:

Miles de euros

Gasto financiero al tipo medio actual (Co)

(Co)+1% (Co)-1% (Co)+1% (Co)-1%
Gasto financiero al coste medio +100 pb / -100 pb 73.026 - 100.973 53.869
Variación en Resultado: (15.601) - (16.486) 16.486
Variación en Patrimonio: (11.267) - (11.610) 11.309

50.739 77.421

2012 2011

• Riesgo de tipo de cambio: la política del Grupo es contratar el endeudamiento en la
misma moneda en que se producen los flujos de cada negocio. Por ello, en la actualidad no
existe ningún riesgo relevante relativo a los tipos de cambio. Dentro de este tipo de riesgo,
cabe destacar la fluctuación del tipo de cambio en la conversión de los estados financieros
de las sociedades extranjeras cuya moneda funcional es distinta del euro.

No obstante, en el caso que la política del Grupo se oriente a una expansión geográfica, en
el futuro pueden presentarse situaciones de exposición al riesgo de tipo de cambio frente a